
SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Personale
Allegati:

1. ___________________________________________________  ____
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott. Luciano Oppo 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Luciano Oppo 

                  DELIBERAZIONE  n° 756 del 24/11/2011

OGGETTO:  Vertenza  di  conciliazione  ed  arbitrato  presso 
l'Arbitro Unico Regionale.
A.S.L. Oristano c/ n. 51 dipendenti dirigenti veterinari
Individuazione consulente di parte

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: PERSONALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ____________

IL DIRIGENTE:  DR. Luciano Oppo

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO  che con deliberazione n. 510 del 15.09.2011 è stata data 
ottemperanza alla Sentenza resa dalla Corte d'Appello di Cagliari 
n. 292/09 in merito alla rideterminazione del fondo di risultato 
della dirigenza veterinaria;

CONSIDERATO che  i  51  dirigenti  veterinari  ricorrenti, 
ritenendo  tale  deliberazione  lesiva  dei  propri  interessi, 
hanno proposto all'Amministrazione di rimettere le vertenza 
relativa  alla  rideterminazione  dei  fondi  contrattuali 
veterinari  di  fronte  ad  un  Arbitro  Unico  Regionale 
nell'ambito di una procedura di conciliazione ed arbitrato 
nel pubblico impiego;

DATO  ATTO   che  l'Amministrazione  Asl  ha  aderito  alla  descritta 
proposta e che è stato individuato quale Arbitro Unico il Prof. 
Gianni Loy, Professore Ordinario di Diritto del Lavoro presso la 
Facoltà di Economia e Commercio di Cagliari;



VISTA la nota Prot. 3459671 del 22.11.2011 con la quale il Direttore del 
Servizio  Amministrazione  del  Personale,  rilevata  l'oggettiva 
complessità della materia di ricalcolo dei fondi contrattuali, specie 
in relazione al lunghissimo lasso di tempo oggetto di verifica (dal 
1993  ad  oggi),  ed  avuto  riferimento  alle  potenziali  rilevanti 
implicazioni in termini di costi che potrebbero derivare in caso di 
decisione non favorevole per l'Azienda, ha presentato formale richiesta 
affinché  gli  Uffici  aziendali  interessati  alla  vertenza  (Servizio 
Personale  e  Ufficio  Legale)  possano  essere  supportati  tecnicamente 
nelle proprie posizioni da un soggetto autorevolmente qualificato il 
quale possa svolgere, di fronte all'Organo giudicante, le funzioni di 
consulente di parte della Asl;

RILEVATO che nella medesima richiesta, avuto riguardo alla tipologia 
della causa da trattare si proponeva il nominativo del Dr. Vincenzo 
Lorenzini, esperto a livello nazionale in materia di gestione dei fondi 
contrattuali, per il quale potrà prevedersi un compenso a giornata di 
attività (comprese le udienze davanti all'Arbitro Unico) la cui entità 
potrà rapportarsi a quella già riconosciuta dall'Azienda ai componenti 
esterni facenti parte di altri Organismi aziendali (es. OIV);

ATTESO il preminente interesse dell'Amministrazione di dover assicurare 
nella  maniera  migliore  possibile  la  tutela  dei  propri  interessi  e 
rilevata conseguentemente l'opportunità di individuare un consulente di 
fiducia  altamente  qualificato  per  supportare  gli  Uffici  aziendali 
interessati  nelle  fasi  di  udienza  e  discussione  della  vertenza  di 
conciliazione e arbitrato in argomento;

RITENUTO pertanto necessario che questa Asl tuteli i propri interessi e 
la  propria  posizione  giuridica,  all'uopo  conferendo  l'incarico  di 
consulente di parte sopra indicato al Dr. Vincenzo Lorenzini, esperto a 
livello nazionale in materia di rimodulazione di fondi contrattuali;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario f.f.;

DELIBERA
1. di individuare, quale consulente di parte della Asl di Orista-

no nella vertenza indicata in premessa, promossa da n. 51 di-
pendenti dirigenti veterinari nanti l'Arbitro Unico Regionale, 
il Dr. Vincenzo Lorenzini, esperto a livello nazionale in tema 
di rimodulazione di fondi contrattuali;

2. di prevedere,  quale compenso per l'incarico di cui al punto 
che precede, da imputarsi alla voce spese legali, l'importo 
lordo di euro 600 per ogni giornata di attività, comprese le 
udienze nanti l'Arbitro Unico, oltre al rimborso delle spese 
documentate,  analogamente  a  quanto  già  previsto  in  ambito 
aziendale per i componenti esterni facenti parte di altri or-
ganismi aziendali;

3. di  trasmettere  il presente atto al Servizio Affari Generali 
per l’esecuzione degli atti correlati di competenza.

   IL DIRETTORE GENERALE 
     Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        IL DIRETTORE SANITARIO f.f. 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu                  Dott. Nicolò Orrù     

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 25/11/2011 al 09/12/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 756 del 24/11/2011
	DELIBERA

